edmara cMunicipal cUirigiii
Estado de São Paulo

Câmara

1 111,1
PROTOCOLO GERAL 57712021

Data: Leg04/03120
tiv

21  • Horário: 1T2a

Legislativo - REO 12912021

REQUERIMENTO N°  1 2 9/ 2 1
*** ******* *******************************

Requisita informações sobre providências de melhorias
na Rua Octacílio Camargo Fávero esquina com a Rua Leandra Teixeira Machado.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o
Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor
Prefeito Municipal requisitando-lhe prestar as seguintes informações sobre
providências de melhorias na Rua Octacílio Camargo Fávero esquina com a Rua
Leandra Teixeira Machado na altura do número 1168, reportando-se o Executivo
aos seguintes quesitos:

1 — A Prefeitura tem ciência da reclamação de
moradores do local, que segundo relato dos mesmos, passa água pelas guias de
sarjetas durante o dia e a noite e que não se sabe a origem dessa água? Que tipo
de providências a Prefeitura pretende tomar em relação a esse problema que os
moradores locais estão enfrentando?

2 — A Prefeitura tem ciência de que na esquina da Rua
Octacílo C. Fávero com a Rua Leandra T. Machado existe uma canaleta feita de
concreto que se funde com o asfalto e que nesta junção o asfalto está totalmente
deteriorado? Quando a prefeitura pretende tomar providências sobre essa
canaleta, tomando medidas mais efetivas e menos paliativas quando da próxima
manutenção a ser realizada, para que o local em questão não volte a sofrer danos
como ocorreu após as últimas manutenções?

3 — A Prefeitura tem ciência da constante reclamação
dos moradores da rua na altura do número 1168 bem como moradores das

imediações, sobre terreno na altura do número 1143 da rua, cujo proprietário,
segundo relato dos moradores do local, não preza pela limpeza e manutenção
deste terreno, causando acúmulo de lixo, proliferação de insetos e outros bichos
como mosquitos da dengue e escorpiões, mal cheiro e mato alto? A prefeitura
pretende intensificar a fiscalização sobre este terreno devido às constantes
reclamações dos moradores do entorno e que outras providencias a Prefeitura

amara cfkurticipal d e cUirigüi
Estado de São Paulo

pretende tomar para resolver este problema que os moradores locais estão
enfrentando?

4 — A prefeitura tem ciência da reclamação de
moradores da rua sobre o local em que os coletores estão acumulando o lixo
antes de o caminhão realizar a coleta? Segundo relato dos moradores, os
coletores estão acumulando o lixo na esquina da Rua Octacílio C. Fávero com a
Rua Leandra T. Machado aonde as águas pluviais se encontram e dessa maneira
a água leva parte e as vezes todo o lixo, espalhando o mesmo por toda a extensão
da rua a partir desse ponto. Que tipo de providencias a Prefeitura pretende tomar
no sentido de orientar os coletores a acumular o lixo em local mais adequado para
não ocorrer mais este problema que os moradores locais estão enfrentando?

5 — A Prefeitura tem ciência das reclamações, segundo
relato dos moradores da rua, que em época de chuvas intensas, o esgoto retorna
para dentro das casas e constantemente os bueiros de esgoto sofrem
entupimento? Que tipo de providências a Prefeitura pretende tomar para resolver
esses problemas que os moradores locais estão enfrentando?

Câmara Municipal de Birigui,
Em 4 de março de 2021.

Z./
,C) ANTONIO SANTOS,

VEREADOR.